Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2021 г. N 2465

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ВЫЯВЛЕНИЕ

ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ,

РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, КОТОРАЯ

ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Орла
от 28.12.2021 N 5732)

В целях совершенствования мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", письмом Минтруда России от 21.05.2020 N 18-2/10/П-4671 "О закупках товаров и услуг для государственных нужд", руководствуясь статьей 22 Устава города Орла, администрация города Орла постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения анализа информации о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), определенных по результатам закупок товаров, работ, услуг, заказчиком которых выступает администрация города Орла, на предмет возможного совершения коррупционных правонарушений, наличия конфликта интересов с должностными лицами заказчика (приложение N 1).

2. Утвердить форму Декларации о возможной личной заинтересованности (приложение N 2).

3. Работникам администрации города Орла, являющимся членами единых комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Орла, а также контрактными управляющими, работниками контрактной службы:

3.1. В своей деятельности при осуществлении закупок, подготовке и участии в подготовке описания объекта закупки руководствоваться требованиями, установленными в ч. 6 ст. 31, ч. 6 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.2. В срок до 01.07.2021 заполнить Декларацию о возможной личной заинтересованности по форме, предусмотренной приложением N 2 к настоящему постановлению, и представить в управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла.

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

3.3. Ежегодно в срок до 1 июня предоставлять в управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла Декларацию о возможной личной заинтересованности по форме, предусмотренной приложением N 2 к настоящему постановлению.

(п. 3.3 в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

3.4. Сообщать в порядке, установленном решением Орловского городского Совета народных депутатов от 31.03.2016 N 8/0142-ГС "О порядке сообщения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления, муниципальном органе города Орла, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов", о возникновении личной заинтересованности при выполнении деятельности, связанной с осуществлением закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

4. Управлению муниципальной службы и кадров администрации города Орла (Ю.В. Москвитина):

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

4.1. Ежегодно проводить с муниципальными служащими администрации города Орла, указанными в п. 5 настоящего постановления, разъяснительную работу по вопросам предотвращения и урегулирования конфликта интересов в сфере закупок.

4.2. Обеспечить ежегодную актуализацию муниципальными служащими сведений (о родственниках, свойственниках), содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы администрации города Орла.

4.3. Организовать процедуру формирования профиля муниципального служащего, участвующего деятельности, связанной с осуществлением закупок.

5. Управлению муниципальных закупок администрации города Орла (Т.Ю. Дерябкина) направлять в управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла копии протоколов подведения итогов закупок, заказчиком которых является администрация города Орла и структурные подразделения администрации города Орла, обладающие статусом юридического лица, а также копии контрактов с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

6. Управлению документационной работы и информационных технологий администрации города Орла (О.Н. Трифонова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра города Орла О.В. Минкина, первого заместителя Мэра города Орла И.В. Проваленкову, заместителя Мэра города Орла А.В. Степанова.

(п. 7 в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

Мэр города Орла

Ю.Н.ПАРАХИН

Приложение N 1

к постановлению

Администрации города Орла

от 17 июня 2021 г. N 2465

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНАЛИЗА ИНФОРМАЦИИ О ПОСТАВЩИКАХ (ПОДРЯДЧИКАХ,

ИСПОЛНИТЕЛЯХ), ОПРЕДЕЛЕННЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЗАКУПОК ТОВАРОВ,

РАБОТ, УСЛУГ, ЗАКАЗЧИКОМ КОТОРЫХ ВЫСТУПАЕТ АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОРЛА, НА ПРЕДМЕТ ВОЗМОЖНОГО СОВЕРШЕНИЯ

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, НАЛИЧИЯ КОНФЛИКТА

ИНТЕРЕСОВ С ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ЗАКАЗЧИКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Орла
от 28.12.2021 N 5732)

1. Анализ информации о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), определенных по результатам закупок товаров, работ, услуг, на предмет возможного совершения коррупционных правонарушений, наличия конфликта интересов с должностными лицами заказчика (далее - анализ) проводится с целью выявления (предотвращения) конфликта интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, выявления коррупционных правонарушений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, заказчиком которых является администрация города Орла и структурные подразделения администрации города Орла, обладающие статусом юридического лица.

2. Анализ осуществляется сотрудниками управления муниципальной службы и кадров администрации города Орла, ответственными за противодействие коррупции.

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

Лицо, осуществляющее анализ, не должно входить в контрактную службу, быть контрактным управляющим, членом единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Орла.

3. При организации и осуществлении анализа необходимо руководствоваться следующими нормативными правовыми актами Российской Федерации:

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе).

4. Анализ проводится по мере поступления из управления муниципальных закупок администрации города Орла копий протоколов подведения итогов закупки поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных по результатам закупок, и основывается на абсолютном анализе всех муниципальных служащих (работников), участвующих в деятельности, связанной с осуществлением закупок, а также всех поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных в целях осуществления закупок, а также копий контрактов с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями), за исключением случаев заключения контрактов на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

5. При проведении анализа производится:

5.1. установление на основании протоколов подведения итогов закупки поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных по результатам закупок;

5.2. установление круга должностных лиц заказчика, от которых зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя): муниципальные служащие и работники, являющиеся членами единых комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Орла, контрактные управляющие, члены контрактных служб;

5.3. определение на основании информации, полученной из личных дел должностных лиц заказчика, из сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и иных источников, списка возможных аффилированных лиц должностных лиц заказчика: родители (в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей;

5.4. формирование информации по аффилированным лицам с указанием информации об организациях, в которых эти лица являются выгодоприобретателями (данная информация отражается в подразделе 5.1 "Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах" раздела 5 справки о доходах); единоличным исполнительным органом юридического лица (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и др.) (сведения из ЕГРЮЛ); членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества (на официальных сайтах юридических лиц (при наличии); иными органами управления юридических лиц - участников закупки (по решению общего собрания акционеров полномочия единоличного исполнительного органа общества могут быть переданы по договору коммерческой организации (управляющей организации) или индивидуальному предпринимателю (управляющему)) (сведения из ЕГРЮЛ); - физическим лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (сведения из ЕГРЮЛ);

5.5. сопоставление поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных по результатам закупок, с должностными лицами заказчика, от которых зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя).

6. К возможным ситуациям конфликта интересов при осуществлении закупок товаров, работ и услуг относятся:

а) поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определенным по результатам закупок, является организация, в которой работает лицо, аффилированное с должностным лицом заказчика, от которого зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя);

б) поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определенным по результатам закупок, является организация, в которой у должностного лица заказчика, от которого зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя), имеется доля участия в уставном капитале, либо указанное лицо является соучредителем данной организации;

в) должностное лицо заказчика, от которого зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя), ранее выполняло трудовые функции в организации, определенной по результатам закупок поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

г) должностное лицо заказчика участвовало в принятии решения о закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, исключительными правами на которые обладает он сам, его родственники или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность данного должностного лица;

д) должностное лицо заказчика, от которого зависит определение поставщика (подрядчика, исполнителя), и/или его родственники владеют ценными бумагами организации, определенной поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам закупок.

7. Перечень ситуаций конфликта интересов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, не является исчерпывающим. Применимы также Типовые ситуации, которые содержатся в Обзорах практики правоприменения в сфере конфликта интересов, размещаемых на официальном сайте Минтруда России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. В случае выявления фактов о наличии личной заинтересованности муниципального служащего при осуществлении закупки, которая приводит или может привести к конфликту интересов, управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла готовит Справку по результатам мониторинга закупок товаров, работ, услуг для нужд администрации города Орла на предмет возможного совершения коррупционных правонарушений, конфликта интересов с должностными лицами заказчика (далее - Справка) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

9. Управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла не позднее 3 рабочих дней после поступления протокола подведения итогов закупки, контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечивает направление Справки:

(в ред. Постановления Администрации города Орла от 28.12.2021 N 5732)

9.1. Мэру города Орла в целях принятия решения о рассмотрении на комиссии администрации города Орла по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

9.2. в управление муниципальных закупок администрации города Орла.

Приложение

к Порядку

проведения анализа информации о поставщиках

(подрядчиках, исполнителях), определенных

по результатам закупок товаров, работ,

услуг, заказчиком которых выступает

администрация города Орла, на предмет

возможного совершения коррупционных

правонарушений, наличия конфликта

интересов с должностными

лицами заказчика

Справка

по результатам мониторинга закупок товаров, работ,

услуг для муниципальных нужд, заказчиком которых выступает

администрация города Орла, на предмет возможного

совершения коррупционных правонарушений, конфликта

интересов с должностными лицами заказчика

	N п/п
	Сведения о проведенной закупке
	Должностные лица, участвовавшие в осуществлении закупки
	Победитель закупочной процедуры на основании протокола подведения итогов закупки или контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
	Описание личной заинтересованности должностного лица заказчика при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

"___" ___________ 20___ г.

Приложение N 2

к постановлению

Администрации города Орла

от 17 июня 2021 г. N 2465

                                             Мэру города Орла

                                             ______________________________

                                             от ___________________________

                                             ______________________________

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

           Декларация о возможной личной заинтересованности <1>
    Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее:

    -     содержание     понятий    "конфликт    интересов"    и    "личная

заинтересованность";

    -   обязанность  принимать  меры  по  предотвращению  и  урегулированию

конфликта интересов;

    -  порядок  уведомления  о  возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов;

    - ответственность за неисполнение указанной обязанности.

"__" _________ 20__ г. ____________________________________________________

                        (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения)

	Да
	Нет

	Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления (совета директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами, заместителями директоров т.п.)

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления или исполнительными руководителями, работниками, советниками, консультантами, агентами или доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе гражданско-правового договора) в течение ближайшего календарного года

	Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар <2> акциями (долями, паями) или любыми другими финансовыми инструментами какой-либо организации

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций (долей, паев) или любых других финансовых инструментов в течение ближайшего календарного года в какой-либо организации

	Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо организацией

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в течение ближайшего календарного года

	Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение ближайшего календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, которые свидетельствуют о личной заинтересованности или могут создать впечатление, что Вы принимаете решения под воздействием личной заинтересованности

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской Федерации, в частности, положений законодательства о персональных данных).

    Настоящим подтверждаю, что:

    - данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;

    - я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы;

    -  мои  ответы  и  любая  пояснительная  информация  являются  полными,

правдивыми и правильными.

"__" _________ 20__ г. ____________________________________________________

                       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию)

"__" _________ 20__ г. ____________________________________________________

                       (подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию)

--------------------------------

<1> Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности подразделением по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации города Орла (ответственными должностными лицами).

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить "да" или "нет" на каждый из них (допускается также указывать символ "+", "V" и проч.). Ответ "да" необязательно означает наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела формы.

Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители (в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей.

<2> Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента.